

رشته های تحصیلی دوره متوسطه در ایران :

رشته های تحصیلی در دوره متوسطه نظری ، فنی و حرفه ای و کار- دانش متعدد و متنوع اند . طبق طرح جدید آموزش متوسطه ، مصوب ۱۳۶۹ شورای عالی انقلاب فرهنگی ، چهار رشته زیر در دوره متوسطه نظری پیش بینی شده است :

۱- رشته ادبیات و علوم انسانی

۲- رشته علوم تجربی

۳- رشته ریاضی - فیزیک

۴- رشته علوم و معارف اسلامی

مدت تحصیل در هر رشته بعد از سال اول متوسطه ، دو سال است و به فارغ التحصیلان متوسطه مدرک تحصیلی دیپلم در رشته مربوط داده می شود در مورد رشته های فنی و حرفه ای و کار- دانش در مقاله بعد بحث خواهد شد.

در این قسمت ضوابط ورود به هر رشته نظری مورد بحث قرار می گیرد:

بر اساس آیین نامه هدایت تحصیلی ، دانش آموزان دوره متوسطه می توانند بر اساس ضوابط ذیل انتخاب رشته کنند.

۱- نمرات برخی از دروس دوره راهنمایی تحصیلی و سال اول متوسطه (حداکثر پنجاه امتیاز)

۲- نظر اولیای دانش آموزان (۵ امتیاز)

۳- نظر دانش آموز در سال اول متوسطه (پنج امتیاز)

۴- نظر دبیران دروس مختلف (حداکثر ده امتیاز)

۵- نتایج آزمون های رغبت و استعداد (هر کدام ده امتیاز، در مجموع بیست امتیاز)

۶- نظر مشاور بر اساس پرونده تحصیلی (حداکثر ده امتیاز)

ضوابط مربوط به نمرات درسی رشته های نظری عبارت است از :

رشته ریاضی - فیزیک :

الف) مجموع سه نمره قبولی خرداد یا شهریور هر یک از دروس ریاضی و علوم تجربی در سه پایه در دوره راهنمایی تحصیلی، بدون ضریب کمتر از سی (۳۰) نباشد.

ب) نمره درس ریاضی یک (پایه اول) در دوره متوسطه حداقل دوازده باشد و دانش آموز درس فیزیک و آزمایشگاه را با موفقیت (کسب حداقل نمره ده) گذرانده باشد.

ج) مجموع نمرات دروس مرتبط با رشته در دوره راهنمایی تحصیلی و پایه اول متوسطه باید حداقل ۹۶ باشد. به عبارت دیگر معدل دروس مرتبط با رشته از دوازده کم تر نباشد.

ضوابط ورود به رشته علوم تجربی :

الف) مجموع سه نمره پذیرفته شده خرداد یا شهریور هر یک از دروس ریاضی و علوم تجربی در سه پایه دوره راهنمایی تحصیلی ، بدون ضریب کم تر از سی نباشد.

ب) در دوره متوسطه ، دروس ریاضی یک ، شیمی و آزمایشگاه یک و علوم زیستی و بهداشت (دروس سال اول) با موفقیت (کسب نمره حداقل ده) گذرانده شده ، حداقل در یکی از سه درس مذکور نمره دوازده اخذ شده باشد.

ج) مجموع نمرات دروس مرتبط با رشته در دوره راهنمایی و پایه اول متوسطه باید حداقل ۱۰۸ باشد به عبارت دیگر معدل دروس مرتبط با رشته از دوازده کم تر نباشد.

ضوابط ورود به رشته ادبیات و علوم انسانی :

الف) مجموع سه نمره پذیرفته شده خرداد یا شهریور در هر یک از دروس ادبیات فارسی (معدل دروس فارسی، دستور، املاء و انشا) و عربی در سه پایه در دوره راهنمایی تحصیلی ، بدون ضریب کم تر از سی نباشد.

(ب) در دروس ادبیات فارسی يك ، زبان فارسی يك ، عربي يك و مطالعات اجتماعي نمره حداقل ده كسب شده باشد و معدل نمره دروس ادبیات فارسی يك و زبان فارسی يك حداقل دوازده باشد.
 (ج) مجموع نمرات دروس مرتبط بارشته در دوره راهنمایی و پایه اول دوره متوسطه باید حداقل ۱۰۸ باشد به عبارت دیگر ،معدل دروس مرتبط با رشته از دوازده کمتر نباشد.

ضوابط ورود به رشته علوم و معارف اسلامي :

(الف) مجموع سه نمره پذیرفته شده خرداد یا شهریور هريك از دروس ادبیات فارسی (معدل دروس دستور، املا و انشا) و عربي ، در هر سه پایه در دوره راهنمایی تحصیلی بدون ضریب کمتر از سی نباشد.
 (ب) در دروس ادبیات فارسی يك و زبان فارسی يك ، عربي يك و تعلیمات دینی و قرآن يك ، نمره حداقل یعنی ده كسب شده باشد و حداقل دريكي از دو درس عربي يك ، تعلیمات دینی و قرآن يك، نمره دوازده اخذ شده باشد.
 (ج) مجموع نمرات دروس مرتبط بارشته در دوره راهنمایی تحصیلی و پایه اول متوسطه حداقل ۱۰۸ باشد به عبارت دیگر ، معدل دروس مرتبط با رشته از دوازده کمتر نباشد.

طبق ماده ۱۰۸ آیین نامه هدایت تحصیلی در دوره متوسطه ، ملاکهای هدایت تحصیلی عبارت است از:

(الف) نمرات دوره راهنمایی تحصیلی و پایه اول متوسطه دانش آموز برابر نمونه برگ شماره يك هدایت تحصیلی (به میزان ۵۰ امتیاز)
 (ب) نظر مشاور براساس بررسی های مشاوره ای (به میزان ۵۰ امتیاز)

از مفاد آیین نامه هدایت تحصیلی و ضوابط ورود به رشته های چهارگانه نظری استفاده

می شود که :

- ۱- انتخاب رشته در دوره متوسطه بعد از سال اول این دوره صورت می گیرد.
- ۲- در این انتخاب عوامل متعددی نظیر نمرات درسی دوره راهنمایی تحصیلی و سال اول متوسطه ، نتایج آزمونهای اجرا شده ، نظر والدین ، نظر دبیران و نظر خود دانش آموز و در نهایت نظر مشاور دخالت دارد.
- ۳- فرم های مربوط به هدایت تحصیلی (شماره های ۱، ۲، ۳، ۴، ۵) در مورد هريك از فارغ التحصیلان سال اول متوسطه تنظیم و تکمیل می گردد و براساس ملاکهای مختلف، رشته های تحصیلی دانش آموزان به ترتیب اولویت پیش نهاد می شود.
- ۴- در مورد نقش مشاوران در مدارس متوسطه و چگونگی استفاده از خدمات راهنمایی و مشاوره در این دوره در مقاله بعد بحث خواهد شد.

واحد مشاوره مجتمع آموزشی توحید پسران

دی ماه ۹۰